
 

                              D.D.G. n.  1617

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge  regionale 8 luglio 1977 n.  47 e successive mod. ed int.  recante   “Norme in materia di

bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze della Corte

dei Conti nella Regione Siciliana;
Vista la  circolare  della  Presidenza  –  Dipartimento  della  Programmazione  –  n.  15470  del  10/09/2009

concernente le tipologie di atti da sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo

europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione europea e ss.mm.ii. recante

disposizioni generali sul Fondo europeo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale europeo e sul Fondo
di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  (CE)  n.  1828 del  8  dicembre  2006  della  Commissione,  che  stabilisce  modalità  di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE)
n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii;
Vista la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;
Visto l’art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;
Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  14  giugno  2016,  n.12,  recante   “Regolamento  di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9,
Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i.;

Visto il  Programma  Operativo FESR Sicilia 2007/2013,  adottato  con  decisione  della Commissione Europea
C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla
Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Viste le  “Linee  Guida per  l'attuazione del  PO FESR 2007/2013” adottate  con deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

Visto il  D.P.R.  3  ottobre  2008,  n.  196,  di  esecuzione  del  Regolamento  (CE) n.  1083/2006 in materia  di
ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione
2007/2013;

Visto l'Asse III “Valorizzazione delle  identità culturali e delle risorse paesaggistico-ambientali per l'attrattività
turistica e lo sviluppo” e, in particolare, per quanto attiene ai Beni Culturali:

1



 l’Obiettivo specifico 3.1 “Valorizzare i beni e le attività culturali, per rafforzare la coesione sociale e
migliorare la qualità della vita dei residenti”; 

 Obiettivo operativo n. 3.1.3: “Sperimentare e sviluppare azioni volte alla produzione, divulgazione e
fruizione delle  nuove forme artistiche legate all'arte  contemporanea”, attraverso  una sequenza di
linee d’intervento tra cui:
3.1.3.3.  “Sviluppo  di  servizi  culturali  al  territorio  e  alla  produzione  artistica  e  artigianale,
documentazione, comunicazione e promozione, ecc.) che opera nel campo dell'arte e dell'architettura
contemporanea”.

Vista la Delibera Cipe n. 12 del 01/05/2016;
Visto il D.D.G. n. 855 del 31/05/2011 registrato alla Corte dei Conti il 11/07/2011 reg. n. 1 fgl. n. 63, con il 

quale è stata approvata la graduatoria di merito delle operazioni ammesse al finanziamento per la Linea
di intervento 3.1.3.3 del PO FESR 2007/2013;

Considerato che in detta  graduatoria l'intervento  proposto dal  Centro Regionale per l'inventario, la catalogazione
e la documentazione [C.R.I.C.D.], denominato “Osservatorio delle arti e della scrittura in Sicilia” è

risultato utilmente collocato per il finanziamento della somma di euro 346.982,30;
Visto il D.D.S. n. 902 del 27/04/2012, registrato dalla Corte dei Conti il 26/06/2012 reg. n. 1, fgl. n. 86, con il

quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto definitivo “Osservatorio delle arti e della
scrittura in Sicilia” (CUP D79E1200018006  - Codice Caronte SI_1_8206);

Visto il D.D.G. n. 1086 del 17/04/2014, vistato dalla  Ragioneria Centrale B.C. e I.S. il  24/04/2014, con il
quale si è provveduto ad impegnare definitivamente (imp. n. 3/2014)  per il capitolo 776073 esercizio
finanziario 2014, la somma di euro 6.943,75 a copertura delle spese per pubblicazione bando di gara;

Premesso che  con  il contratto rep. n. 93 del 10/09/2014,  registrato  in  Palermo  in data 18/09/2014 al  n. 1000/2
Serie I, l'appalto  per  la  fornitura  di  beni  e servizi  per la realizzazione dell'intervento in argomento
sono  stati affidati alla Ditta SPACE s.p.a.,  con  sede  legale in Prato Via Torelli 24/B, Partita IVA 
02658200924, aggiudicataria definitiva dell'appalto in argomento (CIG 539446662A), per  l'importo 
netto di euro 166.634,45, oltre l'I.V.A.;

Visto il D.D.G. n. 2945 del 29/10/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 27/11/2014 reg. n. 1 fgl. n. 
219, con il quale  è  stato  approvato  il   Q.T.E.  dell'intervento,   a  seguito  della  stipula  del detto 
contratto,   per   l'importo  complessivo  di euro 219.019,51 ed  impegnata definitivamente la somma 
di euro 212.075,76 sul capitolo 776073 es. fin. 2014 (imp. 21/2014),  così suddivisa:

            

A) Importo contrattuale

A1) Forniture € 21.352,49

A2) Servizi € 145.281,96

€ 166.634,45 € 166.634,45

B) Somme a disposizione

B1) Spese pubblicazione e AVCP € 7.393,75

B2) Imprevisti € 8.331,73

B3) IVA al 22% € 36.695,58

€ 52.385,06 € 52.385,06

Totale complessivo intervento € 219.019,51

C) Economie

C1) Ribasso d'asta 36,60% su A € 96.159,91

C2) Spese pubblicazione bando € 8.422,29

C3) Imprevisti € 4.809,79

C4) IVA su R.A. e variazione aliquota dal 21 al 22% € 18.534,80

Totale economie € 127.962,79 € 127.962,79

Torna importo originario intervento € 346.982,30

Visto il D.D.G. n. 3788 del 30/12/2014, vistato dalla Ragioneria centrale BB.CC. e I.S. in data  09/01/2015, 
di accertamento in entrata nel bilancio regionale per l'anno 2014, capitolo 1749 capo 14°, della somma 
di euro 6.943,75 per il rimborso delle spese di pubblicazione del bando di gara;

Verificato che la detta somma di euro 6.943,75 è stata rimborsata,  ai  sensi dell’art. 34 c. 35 del D.L. n. 179/2012 
convertito  dalla  L.  n.  221/2012, dalla  Ditta  SPACE s.p.a.,  aggiudicataria  dell'appalto relativo alla  
fornitura di beni e servizi, giusta la quietanza di versamento n. 88852 del 16/12/2014;

2



Visto il D.D.G. n. 4679 del 16/12/2015,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  in  data  05/01/2016  reg. n. 1 fgl.
n. 3, con il quale sono stati approvati in linea amministrativa gli atti di contabilità finale e il certificato
di regolare esecuzione del 02/12/2015 dell'appalto principale (CIG 539446662A) eseguito dalla Ditta 
SPACE s.p.a.;

Considerato che con  Decisione C(2015) 2771 final del 30/04/2015 la Commissione Europea,  modificando la 
Decisione C(2013) 1573,  ha  approvato  gli  orientamenti  sulla  chiusura dei Programmi Operativi 
adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale 
europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

Viste le note del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 09/03/2016 “Ulteriori
adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e
servizi pubblici” e  prot.  n.  9878  del  30/05/2016  “Disposizioni  per  consentire  e  accelerare  il
completamento  dei  progetti  inseriti  nel  programma  PO  FESR  Sicilia  2007/2013  in  attuazione
dell’art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;

Vista la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 24315 del 30/12/2016 con la quale, tra
l’altro, si trasmette lo schema di decreto di chiusura dei progetti coimputati al PO FESR 2007/2013 e al
Programma Complementare di Azione e Coesione 2014/2020;

Visto il D.D.G. n. 4788 del 02/11/2016, vistato dalla Ragioneria centrale  per  i  BB.CC. e I.S. il 09/11/2016,  di
disimpegno dell’importo di euro 70.897,60 sul capitolo 776073 (imp. n.  254/2015) a  valere  sulla Linea 
di  Intervento  “3.1.3.3”  del  PO  FESR 2007/2013  e  di contestuale  impegno  di  euro 70.897,59 sul  
capitolo  776091  (imp. n. 2/2016)  a  valere  sul  Programma  Complementare di Azione e Coesione 
2014/2020;  

Vista la Determina prot. n. 970 del 26/03/2019, trasmessa con nota prot. n. 971 del 26/03/2019, con la quale il
Dirigente del C.R.I.C.D. Dott. ssa Caterina Greco nella qualità di Beneficiario finale dell'intervento, a  
modifica della Determina del 15/12/2015: approva il Quadro economico finale dell'operazione, redatto 
dal RUP  Dott.ssa Orietta Sorgi; attesta la congruità e la  coerenza delle forniture e dei servizi  con  
quanto finanziato  a  valere  sul  programma  PO FESR 2007/2013 e che  il  progetto  è funzionante e 
fruito dai destinatari della Linea di intervento del PO dal 02/12/2015; conferma il rispetto degli obblighi
previsti dall’art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006  in tema di stabilità  delle operazioni, il rispetto  degli  
artt.  8  e  9 del  Reg. (CE)  n. 1828/2006  in materia  di informazione e pubblicità; dichiara di aver 
proceduto  al  caricamento  e  alla validazione sul Sistema informativo Caronte di tutti gli impegni  
giuridicamente   vincolanti  (IGV),   pagamenti   e   relativi  giustificativi,   assumendo   l' obbligo   di 
conservazione della documentazione  di  progetto  per  almeno  tre anni dalla chiusura del Programma 
operativo, fermi restando gli  altri obblighi in  tema  di  conservazione  della documentazione previsti 
dalle vigenti normative; 

Visto il quadro  economico  finale dell'intervento approvato dal RUP dott.ssa Orietta Sorgi con parere tecnico
prot. n. 969 del 26/03/2019,  per  l' importo  complessivo di  euro 203.294,02, più avanti esposto;

 Considerato che a valere sugli impegni  di  spesa  nn. 3/2014, 21/2014,   assunti al riguardo per il capitolo 776073
“Interventi per la realizzazione dell'Obiettivo Operativo 3.1.3 del  Programma  Operativo Regionale
FESR 2007-2013”, tutti i pagamenti effettuati per complessivi  euro 132.396,43 sono stati  ammessi a
certificazione PO FESR dall'Autorità competente, come verificato mediante consultazione del Sistema
Informativo Caronte;

Accertato dalla  consultazione del SIC che l'importo di euro 70.897,59, a valere sull'impegno (n. 2/2016) assunto 
al riguardo  per il capitolo 776091 imputato al Programma Complementare di Azione e Coesione 2014-
2020, è stato interamente pagato;

Ritenuto di dovere:
 approvare il  quadro economico finale sottoscritto dal RUP, di  cui alla Determina  prot. n. 970 del

26/03/2019; 
 determinare  la  quota  ammissibile  al  finanziamento  del  PO  FESR  2007/2013  Linea   3.1.3.3  e

al Programma Complementare di Azione e Coesione 2014/2020;
Visto il D.D.G. n. 3891 del 22/09/2016, con il quale sono state assegnate le linee di intervento del PO FESR 

alle strutture intermedie;
Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento

regionale dei Beni culturali  ed I.S. allo scrivente;
Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Vista la L. R. n. 2 del 22/02/2019 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-

2021.
                                in conformità a quanto premesso

                                                              D E C R E T A
  
Art. 1

Con  riferimento  alle  procedure   attivate  per  la  realizzazione  dell'operazione  a  titolarità  regionale  denominata
“Osservatorio delle arti e della scrittura in Sicilia” (CUP D79E1200018006  - Codice Caronte SI_1_8206):

3



 Di  prendere  atto  della Determina  prot. n. 970 del 26/03/2019 e di approvare il quadro  tecnico  economico
finale dell'operazione per l'importo complessivo pari ad  euro 203.294,02, di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO FINALE
“Osservatorio delle arti e della scrittura in Sicilia”

A) Importi contrattuali

A1) Forniture € 21.352,49

A2) Servizi € 145.281,96

€ 166.634,45 € 166.634,45

B) Somme a disposizione

B1) IVA al 22% € 36.659,57 € 36.659,57

Totale complessivo intervento € 203.294,02

E) Economie

Imprevisti non utilizzati € 8.331,73

Spese AVCP € 450,00

Economia voce B1) IVA al 22% 0,01

                    

Art. 2

Di  prendere  atto  dell'entrata in uso dell'intervento denominato “Osservatorio delle arti e della scrittura in Sicilia” dal
02/12/2015.

    Art. 3 

Per le motivazioni indicate in premessa, si approva la definitiva ammissione al finanziamento per:
• euro 132.396,43,   a  valere  sulla  Linea  di  Intervento  3.1.3.3 del  PO FESR 2007/2013 di  cui   a i

DD.DD. n. 1086/2014, n. 2945/2014;
• euro 70.897,59, a valere sul Programma Complementare di Azione e Coesione 2014/2020 di cui  al

D.D. n. 4788/2016;
dal che risulta il seguente riparto finanziario per la realizzazione dell’intervento di cui al precedente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013 - Linea 3.1.3.3 Euro  132.396,43

Quota a valere sul PAC 2014/2020 di cui al DDG n. 4788/2016 Euro    70.897,59

TOTALE Euro 203.294,02

   
Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi della Legge regionale 12 agosto
2014 n. 21 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato BB.CC., per il successivo inoltro alla Corte dei Conti, in conformità a
quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 3.1.3.3  del PO FESR 2007/2013.

  

Palermo, lì 15/04/2019
    

 Firmato             
   Il Dirigente Generale

                    Sergio Alessandro

 

4


	
	REPUBBLICA ITALIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE
	D E C R E T A




